

WINCENTY BEDNARCZUK

## Tragedia pomyłek

### I. MONACHIJCZYCY

Zdumiewającą cechą zakończonej wojny jest ilość zaskoczeń i niespodzianek, które spotkały wszystkie niemal rządy, wszystkie niemal ośrodki polityczne, sztaby i armie. A jeszcze bardziej zdumiewa to, że w gruncie rzeczy nie było ani jednej niespodzianki, że cały kierunek wojny był ściśle przewidziany, ba zapowiedziany, że znane były jej formy taktyczne i jej natężenie.

Mówi się, że Hitler zaskoczył Europę. Czym? Czy kiedykolwiek ukrywał, że zamierza obalić traktat wersalski? Politycy europejscy w okresie monachijskim byli uświadomieni co do planów Hitlera — i chociaż oznaczały one śmierć państwową dla ich narodów i śmierć cywilną dla nich samych — przyjmowali te plany, nie sprzeciwiali się im, nawet w miarę sił je popierali.

Mówi się wiele o przestępcach wojennych. Ci najwięksi uciekli przed sądem ziemskim. Przed sądem wiekiustym, przed sądem historii, obok Hitlera, po jego prawej ręce powinien by zasiąść nie Goebbels, Goering, Himmler, czy ktoś z podrzędniejszych, nawet nie Mussolini, ale dostojny sir Neville Chamberlain. I odpowiadałby nie za zbrodnię popełnioną wobec Polski, Francji, Europy, czy ludzkości — ale za zbrodnię wobec narodu angielskiego, wobec brytyjskiego imperium, nawet wobec najbliższej sobie kasty ludzkiej — wielkich kapitalistów angielskich.

Dla mnie Chamberlain jest największą zagadką tej wojny. Co się rozgrywało w zwojach mózgowych tego niewątpliwie miernego polityka, gdy dostrzegł wreszcie, że polityka przezeń prowadzona okazała się błyskawicznym biegiem imperium brytyjskiego bezpośrednio do przepaści? Pewną odpowiedzią jest rychła jego śmierć w momencie gdy Francja padając, usuwając się spod nóg, ukazała tę przepaść oczom wszystkich najmierniejszych nawet polityków brytyjskich.

Rzecz prosta, nie był obojętny w tej katastrofie zainteresowany. Nie ma takiej ceny, którą by można było przekupić szefa najobszerniejszego imperium świata. To nie Chamberlain dostawał pieniądze od Hitlera, raczej na odwrót, w swoich początkach Hitler otrzymywał subsydia od druhów Chamberlaina z londyńskiej City.

Nie ulega również wątpliwości, że osobliwości reżymu hitlerowskiego nie stanowiły atrakcji dla Chamberlaina. Człowiek jego pokroju nie lubi okrucieństwa aż bezmyślnego w swoich rozmiarach. Godził się na nie raczej z trudem, przymykał na nie oczy, nie szczędził nawet moralizatorskich uwag. Bestialstwo Hitlera, niewątpliwie i zamilowane, zapewne w jakiejś mierze martwiło Chamberlaina i zatruwało satysfakcję, jaką miał z zamierzanej i przeprowadzanej z Hitlerem transakcji. Ale zaczął zęby, przemógł swój odruchowy wstręt do widoku krwi i z uporem interes kontynuował.

Więc nie wulgarnie przekupstwo, nie sympatia ideologiczna określała postępowanie Chamberlaina. Było to wyrachowanie. I to właśnie zdumiewa najbardziej: jak ten człowiek nie umiał rachować.

Przypomnijmy sobie najogólniejsze fakty z haniebnego okresu, który historia ochrzci monachijskim, okresem inkubacyjnego drugiej wojny światowej.

Hitler doszedł do władzy dzięki terrorowi swoich bojówek. Bojówki te nie występowały bezinteresownie. Były świetnie wyekwipowane i doskonale płatne: tym najwięcej działały na miliony niemieckich bezrobotnych.

Skąd Hitler czerpał na to pieniądze? Lwią część dał mu niemiecki ciężki przemysł, przerażony hasłem upaństwowienia fabryk, głoszonym przez robotników niemieckich. Ale niemiecki ciężki przemysł i sfery finansowe były połączone tysiącami niemi interesów z ciężkim przemysłem i bankami Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Upaństwowienie przemysłu niemieckiego nie leżało w interesie City i Wall Street. Te sfery niewątpliwie przeprowadzały składki na biednego Hitlera i jego dzielnych sekundantów walczących o „wolność“ niemieckiego ciężkiego przemysłu i zależność od krewnych z ducha i interesów za granicą.

To był pierwszy, pramonachijski okres hodowania drugiej wojny. Okres, by tak rzec, ekonomiczny. Bojówki Hitlera, opłacane przez niemieckie i zagraniczne sfery przemysłowo-bankowe, miały utrzymać niemiecki ciężki przemysł w ręku jego posiadaczy i nie do-

puścić, by zginęły fundusze, inwestowane weń przez zagranicę.

Hitler spełnił to pierwsze zadanie, przynajmniej pozornie. Nie wywłaszczył Kruppów i Thyssenów, zlikwidował robotnicze organizacje zawodowe, zniósł strajki, robotników oddał pod kuratelę właścicieli fabryk, przez obstalunki wojskowe uruchomił przemysł i uczynił go rentowniejszym, niż kiedykolwiek przedtem.

Ale stanawszy mocno na nogach, nie widział racji, aby się uzależniać zbyt od „swoich zagranicznych udziałowców“. Nie mamy (i wątpliwe czy będziemy mieli; to rzecz zbyt wstydliva) danych — jak się opłaciły pieniężnie City i Wall Street inwestycje w hitlerizm. Prawdopodobnie nie był to interes kokosowy. Hitler płacił procenty raczej w towarach i o tyle, o ile otrzymywał nowe inwestycje. Honores mutant mores. Stając się potęgą polityczną, zapominał o starych przyjaciotach, przystępował do kolejnego etapu realizowania niewiarygodnego, zdawałoby się, w swoim cynizmie programu.

Wtedy zaczął się właściwy okres monachijski. Nie wiadomo kto pierwszy wpadł na tę „ideę“. Do historii przejdzie ona z nazwiskiem Chamberlaina.

„Idea“ monachijska sprowadzała się, mówiąc zwięźle, do skierowania Hitlera na Wschód, na ZSRR. Te dwie potęgi miały się wykrwawić i niezależnie od wyniku pojedynku, zostawić rozstrzygnięcie spraw europejskich tzw. demokracjom zachodnim, więc przede wszystkim Anglii.

W „idei“ monachijskiej była pewna inercja, pewien obojętny fatalizm. Kiedy monachijscy powiedzieli „a“, dalsze litery wyskakiwały im z gardła często pomimo, a czasem wbrew ich woli. Cel ostateczny: skierowanie Hitlera na Wschód — przesłaniał wszystko inne. Hasło, że pokój jest niepodzielny, przysłowie „od rzemyczka do koniczka“ sprawdzało się z przerażającą dokładnością. Jeśli nie warto było ginąć za Abisynię, to tym trudniej było później umierać za Hiszpanię, Austrię, Czechosłowację. I już nie tylko dlatego, że wszystko to okupywał cel ostateczny — Wschód, ale i dlatego, że za każdym razem gorsze, trudniejsze były pozycje wyjściowe do ewentualnej wojny obronnej. Bez Austrii Czechosłowacja była trudna do utrzymania. Bez Czechosłowacji Polska była nie do obrony. A i Polska i Czechosłowacja i Austria mogły być ratowane tylko z Rosją.

To są rzeczy znane i nie wywołujące dyskusji. Polityka monachijska sprowadzała się do równi pochyłej, która wiodła Europę do katastrofy. Kiedy tę politykę odrzucono? Czy Chamberlain dostrzegł w niej śmiertelność dla Wielkiej Brytanii i kiedy?

Tak, dostrzegł. Ale nie wtedy, kiedy się zdaje wielu, zwłaszcza nam Polakom.

Panuje u nas przypuszczenie, że Anglia zerwała z Monachium po anektowaniu przez Hitlera okrojonych Czech, po zażądaniu Gdańska i korytarza. Nieprawda.

Owszem, postępowanie Hitlera w ostatnim roku tzw. pokoju wyjaśniło monachijskom, że Hitler bynajmniej nie życzy sobie spełniać roli posłusznego pionka na szachownicy europejskiej, kierowanego na Wschód. Ze na swoje własne interesy i że reprezentuje siłę, która może mu zapewnić załatwienie tych interesów po jego myśli. Ze z agenta stał się już kontrahentem.

To stwierdzenie nie należało do przyjemnych. Ale nie zniechęciło monachijskich. Główna linia wydawała się im nadal słuszną. Wzrosły tylko koszty, jakby powiedzieć, handlowe, przewidywany zysk malał, ale pozostawał zyskiem. Należało tylko przestrzec nielubianego kontrahenta, pokazać mu wyraźnie, że jego kredyt polityczny jest na wyczerpaniu.

Tym ostrzeżeniem — ale nie zerwaniem — były gwarancje udzielone przez wielkiego ministra monachijskich, Chamberlaina, Polsce.

Tym ostrzeżeniem — i tylko — było wypowiedzenie wojny Niemcom po ich napaści na Polskę.

Dwa fakty przekonują nas ponad wszelką wątpliwość o słuszności tej tezy.

Po pierwsze: po gwarancjach dla Polski nastąpiły pamiętne rokowania letnie w Moskwie. Rokowania, które także były tylko kolejnym ostrzeżeniem pod adresem Berlina. Delegacje bowiem angielskich i francuskich monachijskich prowadziły te rokowania w sposób kompromitujący — bez żadnych pełnomocnictw prócz jednego — przedłużania

rokowań i sabotowania jakiegokolwiek efektywnego porozumienia.

Gwarancje udzielone Polsce nie spaliły ani jednego mostu między monachijskimi a Hitlerem, ograniczyły tylko trochę (i to nieznacznie, udzielano przecież jeszcze kredytów Niemcom) ruch na tych mostach.

Co ważniejsze, nie spaliło tych mostów wypowiedzenie wojny Niemcom po napaści ich na Polskę. Pierwsze osiem miesięcy tej „wojny“, trafnie nazwanej we Francji „drôle de guerre“, są okresem nader ciekawym dla historyków drugiej katastrofy europejskiej. Brak realnej pomocy Polsce nie płynął tylko z niedostatku siły wojennej Zachodu, a ten niedostatek z kolei zbyt jest znamienny, by miał być przypadkowym.

W tym okresie monachijscy rządzący Anglią i Francją troskliwie unikali wszystkiego, co by mogło wykopać przepaść między nimi, a Hitlerem.

„Drôle de guerre“ była tylko asekuracją, może nawet nie tyle ściśle polityczną, co polityczno-moralną. Na wypadek gdyby Hitler okazał się nadal niegrzecznym, monachijscy mogli by demonstrować dokument wypowiedzenia wojny: jak to, my i hitlerizm, przeciw mi z nim wojujemy. A gdyby okazał się wreszcie grzecznym — no, cóż, między nimi nie stało się nic nie do naprawienia. Tak wojować można i dziesięć lat, można też zawrzeć rozejm z byle wtorku na środę.

Wiadomo, jak się skończyła „drôle de guerre“. Właśnie pięć lat temu, pewnego pięknego poranka majowego Belgia i Holandia ujrzały u siebie wojnę totalną. W najbliższych tygodniach prawie jednocześnie upadła Francja, Chamberlain i „idea“ monachijska.

Mówię: Chamberlain. Niewątpliwie, jest to czołowa, firmowa postać okresu monachijskiego. Ale zjawiska „monachijskiego“ postać bynajmniej nie wyczerpuje. O innych monachijskich angielskich pomówimy później. We Francji monachijscy reprezentowali cały szereg stopni politycznej głupoty, dochodząc aż do znieprawienia i ordynarnej zdrady. Laval był nie tylko Quislingiem, kierował przeciw w swoim czasie polityką Francji niepodległej.

Ale zwykli zdrajcy nie są typowi dla zagadnienia „Monachium“. Zdrada jest zjawiskiem znanym na całej przestrzeni dziejów ludzkich, niech się nią zajmuje kryminologia. W tym wypadku wystarczy nam zapamiętać: w ostrej formie choroby monachijska dochodzi do zwykłej, opłacanej zdrady.

Także i u nas mamy rasowe okazy monachijskich w odmianie szczególnie przykrej, prowincjonalnej, czasem nie mniej a niekiedy bardziej szkodliwej od wielkich monachijskich z Zachodu. Rząd przedwrześniowy — to komplet monachijski, a Beck, po Chamberlainie, należy do najaktywniejszych bojowników tej „idei“. Wykazał on własną inicjatywę — w wypadku z Czechosłowacją, krzyżującą nawet, przez prostactwo brutalność, koronkową robotę Chamberlaina.

Zagadnienie monachijskich da się ująć w parę prostych formuł. Jak to się stało, że kierownicy potężnych, niezależnych państw doprowadzili je do katastrofy? Omawialiśmy już to niejednokrotnie. Chcąc odpowiedzieć pokrótce, bez analizy, niewątpliwie pasjonującej, ich świadomości psychicznej, operującej w jedynie obiektywnej płaszczyźnie socjalnej — musimy dojść do prostej zasady: w okresie naszym, okresie wielkich przemian i wstrząsów, kategorie społeczne, rządzące w państwach starego typu, tracą więz z narodem, ich własna racja stanu odbiega od racji stanu narodu, staje się z nią sprzeczna.

Zaden robotnik, farmer czy średni kupiec angielski nie straciłby na upaństwowieniu niemieckiego przemysłu. Ale City straciłaby. A Chamberlain wyrósł z City i jej rację uważa nie tylko za swoją. Uważa, co gorsza, za rację stanu narodu angielskiego. Zaden robotnik, farmer czy średni kupiec angielski nie wygrałby na wyprawie Hitlera na Rosję. Ale City wygrałaby. A Chamberlain jest z City i Chamberlain ma władzę. Biada narodowi angielskiemu.

We Francji sprawę zaostrzyła walka robotników francuskich o znośną egzystencję przeciwko francuskiej „City“. Reformy frontu ludowego przeraziły Schneiderów-Creusot. Wróg wewnętrzny przesłonił im wroga zewnętrznego. Po upadku Francji Schneider-

Creusot ocalał. Hitler zostawił mu jego zakłady i dodał niemiecką obronę przeciwko francuskim robotnikom.

Ten przykład jest pouczający dla poznania dalszego stadium „monachijskiego“. Czystej krwi monachijscy — polityk Daladier jest internowany. Ale jego baza społeczna znakomicie znosi okupację.

To samo mieliśmy w Polsce. Jak omówiłem w poprzednim artykule („Odrodzenie“, nr 22), bazą naszych monachijskich w pierwszym rzędzie byli obszarnicy, dla których jedyną ratunkiem dla Polski: pomoc Rosji, był nie do przyjęcia ze względu na widmo reformy rolnej. I Becka internowano, a obszarnicy w generalnej gubernii jako klasa społeczna przeżyli lata wojenne czasem nawet lepiej niż za Polski przedwrześniowej.

Pomijając wypadki pospolitej zdrady polityków — musimy stwierdzić u wszystkich monachijskich zdumiewającą ślepotę polityczną, graniczącą po prostu z głupotą. I Daladier, i Chamberlain, i Beck przeżyli straszliwą katastrofę swojej polityki, katastrofę bynajmniej nie przypadkową, ani niespodziewaną. I w Anglii, i we Francji, i w Polsce przez cały czas polityki monachijskiej byli tacy, co ich ostrzegali, co z proroczą niemal dokładnością przepowiadali dalszy ciąg i skutki tej polityki.

Mężowie stanu, związani z przeżyłymi warstwami społecznymi, stają się swoistymi daltonistami politycznymi. Nie rozróżniają kolorów. Nie widzą czerwonych świateł ostrzegawczych. Uparcie wiodą swoje państwa, gdzie się im marzy interes dla swojej sfery (a ich sfera — to dla nich cały naród), a gdzie naprawdę otwiera się przed narodem przepaść.

Biada narodom, którymi kieruje pan z City, albo pan ze sfer nieświeżo-łańcuckich.

### II. HESSJADA

Tak więc wielka omyłka monachijskich polegała na tym, że Hitler, wbrew ich przypuszczeniom, opartym zapewne na jakichś danych, a nie tylko pobożnych życzeniach — nie uderzył na Wschód, tylko właśnie na Zachód. Dlaczego?

Aby odpowiedzieć na to, musimy zejść z wyżyn czystej polityki do dziedziny bardzo rzeczowej. Musimy się zainteresować paru szczegółami organizacji i stanu armii dwóch bezpośrednich sąsiadów Hitlera, z natury rzeczy predestynowanych, zdawałoby się, do odegrania roli stróżów bezpieczeństwa europejskiego po prawej i lewej ręce niemieckiego furiata.

O naszej armii przed wrześniem wiemy już dosyć dużo. Wiemy, że nasza dywizja piechoty liczyła prawie trzy razy mniej dział niż niemiecka, a ciężkich dział nie posiadała wcale. Ze nie mieliśmy ani jednej wielkiej jednostki pancernej. Ze mieliśmy 377 samolotów, z tego zaś blisko połowę stanowiły samoloty łącznikowe i rozpoznawcze. Armia nasza nie była zupełnie przygotowana do wojny z Niemcami, o wiele mniej niż czechosłowacka. Dopiero po marcowych pretensjach Hitlera sztab zaczął opracowywać plany operacyjne na wypadek wojny na Zachodzie. Uderzenie niemieckie i jego nowalicyzmy taktyczne całkowicie zaskoczyły nasze dowództwo.

Czy rzeczywiście te metody wojenne, których użył Niemcy, były tak rewelacyjne?

Nie podobnego. Ani jednej istotnej niespodzianki nie było, a przynajmniej nie powinno być. Czołgi? A od czegoż była kampania hiszpańska? Ofensywa w Katalonii, rozegrana w styczniu—lutym tegoż roku, była najświeższym memento roli, którą odegrały czołgi, — ale nie brakło bynajmniej innych wcześniejszych przykładów. Samoloty? Zanim spalono nam Siedlce, Mławę, Wyszki, Garwolin — te same samoloty zniszczyły Guernikę. Desanty spadochronowe? Ależ Niemcy sami najwięcej tę broń reklamowali przez całe lata.

Nie było żadnej istotnej niespodzianki. Może zaskoczyła skala zastosowania tych chwytów taktycznych.

Co ciekawsze, nasz wywiad dostarczył względnie dokładnych danych o koncentracji sił niemieckich i przypuszczalnych kierunkach uderzeń. Dane te potwierdziły się we wrześniu.

Ale plany Rydza-Śmigłego nie tylko nie uwzględniały tych danych, lecz nawet obliczone były jakby naumyślnie na to, by zamierzeniem niemieckim pójść na rękę. Rola armii Poznań, jednej z najsilniejszych, jest pod tym względem typowa. Została ona wy-













